Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

09.09.2014 № 01-05/619

Об оценке последствий заключения

муниципальными

образовательными учреждениями

договоров безвозмездного

пользования муниципальным

имуществом

В целях реализации статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок проведения оценки последствий заключения

муниципальными образовательными учреждениями договоров безвозмездного

пользования муниципальным имуществом (Приложение).

2. Создать комиссию для проведения оценки последствий заключения договоров

безвозмездного пользования муниципальным имуществом в составе:

Иванова Елена Анатольевна –  председатель комиссии, заместитель директора

департамента образования мэрии города Ярославля;

Степанов Эдуард Александрович – заместитель председателя комиссии, начальник

отдела планирования развития материально-технической базы и безопасности

образовательных учреждений департамента образования мэрии города Ярославля;

Капшай Дмитрий Сергеевич – секретарь комиссии, специалист 1 категории отдела

планирования развития материально-технической базы и безопасности образовательных

учреждений департамента образования мэрии города Ярославля.

Члены комиссии:

Абрамова Елена Германовна – начальник отдела дополнительного образования и

воспитательной работы управления развития муниципальной системы образования

департамента образования мэрии города Ярославля;

Афанасьева Елена Сергеевна – главный специалист юридического отдела

департамента образования мэрии города Ярославля;

Масленина Елена Владимировна – начальник отдела общего образования

управления развития муниципальной системы образования департамента образования

мэрии города Ярославля;

consultantplus://offline/ref=BEDD7A9F5AF0229FD9C77B332737A84D61FBFD2DE5FA8ACB01F73B4B2AC479E605D79AB814I5P

2

Плескевич Маргарита Владимировна – начальник отдела дошкольного образования

управления развития муниципальной системы образования департамента образования

мэрии города Ярославля;

Чурсинов Сергей Дмитриевич – заместитель директора департамента образования

мэрии города Ярославля;

3. Признать утратившим силу приказ № 3805 от 01.09.2009 «О создании комиссии

для осуществления экспертной оценки последствий принятия решений о реконструкции,

модернизации, об изменении назначения, ликвидации и сдачи в аренду объектов

муниципальной системы образования».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Чурсинова С.Д., заместителя

директора департамента образования.

Заместитель директор департамента                              Е.А.Иванова

Капшай Дмитрий Сергеевич, 40-51-25

3

                                                                                                   Приложение к приказу

       департамента образования

                                                                                                       мэрии города Ярославля

                                                                                                        от 09.09.2014 № 01-05/619

ПОРЯДОК

проведения оценки последствий заключения муниципальными

образовательными учреждениями договоров безвозмездного пользования

муниципальным имуществом

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о заключении

муниципальными образовательными учреждениями договоров безвозмездного

пользования муниципальным имуществом (далее – экспертная оценка), разработан в

соответствии с требованиями Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в целях соблюдения прав

детей на обеспечение жизнедеятельности, образование, развитие, отдых и оздоровление,

охрану здоровья, социальную поддержку, а также в целях осуществления контроля за

сохранностью и использованием по назначению имущества, закрепленного за

муниципальными образовательными учреждениями на праве оперативного управления.

1.2. Оценка проводится на основании письменного обращения (предложения),

которое направляется инициатором принятия решения – муниципальным образовательным

учреждением при заключении договоров безвозмездного пользования имуществом (далее

– договор безвозмездного пользования), в департамент образования мэрии города

Ярославля.

1.3. Письменное обращение (предложение) должно содержать:

– сведения об объекте: полное наименование, местонахождение, номера помещений,

предназначенных для безвозмездного пользования (по техническому паспорту),

предназначение, фактическое использование, фамилию, имя, отчество руководителя;

– мотивированное обоснование причин, необходимости и целесообразности

заключения договоров безвозмездного пользования;

– оценка влияния заключения договоров безвозмездного пользования на соблюдение

прав детей в части обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и

оздоровления, медицинской помощи, профилактики заболеваний,  социальной поддержки

муниципального образовательного учреждения, на сохранность и использование по

назначению имущества, закрепленного за муниципальным образовательным учреждением

на праве оперативного управления.

1.4. Проведение экспертной оценки осуществляется при предоставлении следующих

документов:

Для муниципального образовательного учреждения (ссудодателя):

– письменного обращения в департамент образования мэрии города Ярославля

согласно п.1.3 Порядка;

– копии плана технического паспорта здания, ограждения и территории, а также

экспликации помещений из технического паспорта муниципального образовательного

4

учреждения.

Для организации (ссудополучателя):

– копии лицензии (если она требуется на тот вид деятельности, который будет

осуществляться в помещениях образовательных учреждений);

– выписку из устава организации (с указанием организационно-правовой формы и

видов деятельности организации).

2. Порядок создания комиссии  и по проведению экспертной оценки

2.1. Для проведения экспертной оценки департаментом образования мэрии города

Ярославля создается постоянно действующая  комиссия по проведению экспертной оценки

(далее – экспертная комиссия).

2.2. Состав комиссии об оценке последствий заключения муниципальными

образовательными учреждениями договоров безвозмездного пользования муниципальным

имуществом утверждается приказом департамента образования мэрии города Ярославля.

Экспертная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря

и членов комиссии.

2.3. Возглавляет экспертную комиссию заместитель директора департамента

образования.

3. Критерии экспертной оценки

3.1. Основным критерием экспертной оценки в отношении решений о заключении

договоров безвозмездного пользования является соблюдение прав детей на обеспечение

жизнедеятельности, образование, развитие, отдых и оздоровление, медицинскую помощь,

профилактику заболеваний,  социальную защиту и социальное обслуживание, а также

использование по назначению имущества, закрепленного за муниципальными

образовательными учреждениями на праве оперативного управления.

3.2. При проведении экспертной оценки экспертная комиссия учитывает следующие

общие критерии:

– соответствие фактической деятельности ссудополучателя целям и видам

деятельности, установленным в уставе;

– наличие на объектах, закрепленных за ссудодателем, неиспользуемых

(свободных), используемых не по назначению площадей;

– наличие на  территории города Ярославля (района города) аналогичных

муниципальных образовательных учреждений или других объектов, образующих

социальную инфраструктуру;

– уровень материально-технической оснащенности ссудодателя;

– уровень востребованности муниципального образовательного учреждения

(наполняемость в соответствии с установленными показателями, посещаемость).

3.3. При проведении экспертной оценки в отношении решений о последствии

заключения договоров безвозмездного пользования, применяются критерии,

предусмотренные пунктом 3.1. данного раздела настоящего Порядка.

4. Заключение по результатам экспертной оценки

4.1. По результатам проведения оценки принимается заключение (протокол) о

последствиях заключения договоров безвозмездного пользования.

Заключение считается положительным, если за него проголосовало более половины

5

членов экспертной комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос

председательствующего является решающим.

4.2. Заключение по результатам экспертной оценки содержит:

– информацию о муниципальном образовательном учреждении;

– вывод о последствиях принятия решения заключения договоров безвозмездного

пользования.

 4.2. Заключение (протокол) по результатам экспертной оценки оформляется в срок

не позднее 30 дней с даты поступления письменного обращения (предложения). Заявителю

предоставляется выписка из протокола.

4.4. Заключение по результатам экспертной оценки подписывают все члены

экспертной комиссии.

6

Примерная форма заявления на экспертную комиссию департамента образования.

Департамент образования

мэрии города Ярославля

экспертная комиссия

Муниципальное образовательное учреждение __________, просит рассмотреть на

заседании экспертной комиссии вопрос о заключении договора безвозмездного

пользования с _________________ (наименование учреждения) на помещение __ этажа №

__ (в соответствии с экспликацией технического паспорта) площадью ___ кв.м,

расположенное по адресу: г.Ярославль, ул. _______, для реализации ___________ по

следующему расписанию_________.

Безвозмездное пользование указанными помещениями по мнению администрации

учреждения не приведет к нарушению прав детей на обеспечение жизнедеятельности,

образование, развитие, отдых и оздоровление, медицинскую помощь, профилактику

заболеваний,  социальную защиту и социальное обслуживание, закрепленное за

учреждением муниципальное имущество будет использовано по назначению.

Приложение:

1. Копия плана технического паспорта здания, ограждения и территории,

экспликация помещений из технического паспорта муниципального образовательного

учреждения.

2. Копия лицензии на ведение образовательной деятельности.

3. Копия устава организаций (выписка из пунктов «Общие положения» и «Виды

деятельности»).

Руководитель учреждения __________________ ФИО

7

Примерная форма заявления в комитет по управлению муниципальным

имуществом.

Председателю комитета

по управлению

муниципальным имуществом

мэрии города Ярославля

Муниципальное образовательное учреждение __________, просит согласовать

заключение договора безвозмездного пользования  недвижимого имущества на помещение

(помещения) __ этажа № __ площадью ___ кв.м, расположенное по адресу: г.Ярославль,

ул. _______, с __________________(наименование учреждения) для реализации

___________.

Закрепленное за учреждением муниципальное имущество будет использовано по

назначению.

Приложение:

1. Выписка из протокола о положительном заключении экспертной комиссии.

2. Экспликация помещений, поэтажный план.

Руководитель учреждения __________________ ФИО

«Согласовано»

Директор департамента образования

мэрии города Ярославля

____________________ А.И.Ченцова

«__» _____________________ 2014г.